
                                   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale  

                                                                                                                   
                             

Oggetto: Affidamento  all’operatore  economico  SMERALDA  CONSULTING  &  ASSOCIATI

S.R.L.  dell’appalto per la fornitura di beni e servizi necessari per la realizzazione delle

“Attività  promozionali  nei  caseifici  della  Sardegna”.  Deliberazione  della  Giunta

Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.

n. 36/2023 – procedura svolta sulla piattaforma di acquisti telematici CAT Sardegna -

richiesta  di  offerta  (Rdo)  n.rfq_421792 -  codice  identificativo  di  gara  (CIG):

A0201855DE - CUP:  G71B21009600002 - fascicolo archivistico del procedimento di

gara: 2023_06/05.94  - importo complessivo di aggiudicazione  45.526,06 € euro IVA

inclusa

ll Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle fun-

zioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sarde-

gna”;

VISTA la  Legge Regionale  13 novembre  1998 n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 490/23

del 31 marzo 2023 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Politiche Re-

gionali sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche al Dott. Alessandro

De Martini;

VISTO il D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'arti-

colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pub-

blici;,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede che, fer-

mi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbli-

1



                                   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale  

                                                                                                                   
che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica am-

ministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’articolo  328  del  D.P.R.

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferi-

mento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021,  che ha dero-

gato l’ex art. 36, comma 2, lett.    a  ) del d.lgs. n. 50/2016   che consente l’affidamento diretto per

servizi e forniture fino all’importo di 139.000  euro anche senza consultazione di più operatori

economici;

VISTA la d  ecisione a contrarre del Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere  

animale n°1365/23 del 03/10/2023  con la quale;

• è stato approvato il capitolato di gara per l’appalto per la <<fornitura di beni e servizi

necessari  per  la  realizzazione  delle  “Attività  promozionali  nei  caseifici  della

Sardegna”. Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021>>.

• sono  state  prenotate  le  somme  necessarie  per  il  servizio  sul  capitolo  capitolo

SC93.0436 - prenotazione n. 3230010976  - esercizio  2023;

• si richiedeva alla UO Appalti e Acquisti la predisposizione della gara in oggetto;

DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio  in oggetto è stata avviata una procedura di affi-

damento diretto comparato, previa richiesta di offerta ai concorrenti invitati, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma di acquisti telematici  CAT Sarde-

gna, pubblicando, in data 27/11/2023 la RDO n.  rfq_421792  avente ad oggetto “fornitura di

beni e servizi necessari per la realizzazione delle “Attività promozionali nei caseifici della

Sardegna”. Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, con un importo a

base di gara di 40.150,00 euro  e invitando tutti gli operatori economici iscritti alla categoria mer-

ceologica:  AF33 -  SERVIZI  DI  ORGANIZZAZIONE DI  MOSTRE,  FIERE,  CONGRESSI  ED

ESPOSIZIONI;  l’avvio della procedura è stata protocollata con il  numero n.  0067846/23 del

27/12/2023;                                                                                                                        

2



                                   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale  

                                                                                                                   
PRECISATO CHE l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.    108  , comma   4  , del Codice,  secondo la seguente ripartizione dei 

punteggi:

Tabella 1: ripartizione dei pesi tra offerta tecnica e offerta economica

Elementi di valutazione Peso di ponderazione

Offerta Tecnica 80

Offerta economica 20

TOTALE 100

RILEVATO  CHE  entro  il  termine  per   la  presentazione  delle  offerte,  fissato  per  il  giorno

12/12/2023 - alle ore 10:00, ha presentato un’offerta n. 1 impresa e precisamente:

Tabella 2: elenco partecipanti

N Concorrente – ragione sociale
Forme di partecipazione

Partita IVA

1 Smeralda Consulting & Associati S.R.L. Singolo operatore economico 01936120904

VISTA  la determina  del  Servizio  sviluppo  delle  filiere  zootecniche  e  del  benessere

animale n° 1783/23 del 12/12/2023 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice;

DATO  ATTO  CHE  che  il  concorrente,  a  seguito  della  verifica  della  documentazione

amministrativa da parte della UO appalti e Acquisti,   è stato ammesso all’apertura della busta

tecnica:

Tabella 3: elenco concorrenti ammessi all’apertura della busta tecnica

N Concorrente – ragione sociale Partita IVA Esito verifica

1 Smeralda Consulting & Associati S.R.L. 01936120904 Ammesso

VISTO i verbali di gara della commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed

economica che contiene i punteggi attribuiti agli elementi qualitativi dell’offerta, a quelli economi-

ci e il riassunto dei punteggi finali attribuiti ai concorrenti. I verbali sono registrati sul sistema di

gestione documentale Archiflow , rispettivamente con i numeri 0067963/23 del 27/12/2023 (ver-

3



                                   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale  

                                                                                                                   
bale valutazione offerta tecnica) e 0068001/23 del 27/12/2023 (verbale valutazione offerte eco-

nomiche) e inseriti nel  sotto fascicolo archivistico del procedimento di gara, rispettivamente:

2023_06/05.94.2 e 2023_06/05.94.3

DATO ATTO CHE dall’analisi dei verbali risulta che la graduatoria di merito è la seguente:

Tabella 4: Classifica della gara - offerta economicamente più vantaggiosa  - totale punteggi  tecnici ed economici

N. Ragione Sociale
Valore complessivo

dell’offerta economica
(IVA esclusa)

Punteggio Tecnico
attribuito dalla Com-

missione

Punteggio Economico
attribuito dalla formula

bilineare
                  

Punteggio
totale

comples-
sivo

1
Smeralda Consulting & 

Associati S.R.L.
€ 37.316,44 80,00 18,00 98,000

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione ha verificato, tramite il sistema fascicolo virtuale

dell’operatore economico – FVOE e del DURC on line, che la ditta  Smeralda Consulting & As-

sociati S.R.L. ha il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli articoli 94 (cause di

esclusione automatica), 95 (cause di esclusione non automatica), 96 (disciplina dell'esclusione)

e 98 (illecito professionale grave) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; come risulta dal-

le seguenti certificazioni, allegate al verbale di possesso dei requisiti di ordine generale registra-

to con numero 452/23 del 28/12/2023 sul sistema di gestione documentale Archiflow – archivio

documenti non protocollati -  fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2023_06/05.94;

• il Certificato del Casellario Giudiziale (esito: nullo);

• il Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (esito: nul-

lo);

• la regolarità delle imposte e tasse per il tramite dell’Agenzia delle Entrate (esito: regola-

re);

• la Visura Camerale con l’indicazione dello stato di fallimento (esito: nullo);

• il DURC (esito: regolare);

• l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Anno-

tazioni);

VERIFICATO CHE la ditta possiede i requisiti di ordine speciale ai sensi dell’articolo 100 del de-

creto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, previsti dalla procedura di gara. L’Agenzia ha verificato

4



                                   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale  

                                                                                                                   
d’ufficio il possesso dei requisiti  di idoneità professionale e di capacità tecnica e professionale

richiesti dalla procedura come da verbale di verifica dei requisiti  di ordine speciale, registrato

con il numero 451/23 del 28/12/2023 sul sistema di gestione documentale Archiflow – archivio

documenti non protocollati - fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2023_06/05.94;

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in oggetto all’impresa Smeralda Consulting & Asso-

ciati  S.R.L.,  avendo  conseguito  un  punteggio  totale  di  98,00  punti,  e  avendo  presentato

un’offerta economica di  37.316,44 sull’importo a base di gara di  40.150,00 euro IVA esclusa

con un ribasso del 7,06% (2.833,56  euro di sconto in valore assoluto);

PRESO ATTO CHE a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico della fornitura è così ri -

determinato:

Tabella 5: Quadro economico rideterminato a seguito dell'affidamento

A DESCRIZIONE VOCI D I SPESA CONTRATTUALI IMPORTI

A.1 Importo servizio offerto  (IVA esclusa) € 25.502,03

A.2 Costi manodopera non soggetto a ribasso € 11.814,41

A3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

TOT. A TOTALE IMPORTO  CONTRATTUALE  IVA 22% esclusa € 37.316,44

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Incentivi per funzioni tecniche  (articolo 45 del codcie) € 803,00

B.2 IVA 22% su importo contrattuale € 8.209,62

B3 Economie da ribasso € 2.653,94

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 11.666,56

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 48.983,00

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna -

nulla osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regio-

nale n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

5



                                   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale  

                                                                                                                   
VISTA la proposta di aggiudicazione, della commissione giudicatrice, alla ditta Smeralda Con-

sulting & Associati S.R.L., contenuta nel verbale di valutazione dell’offerta economica;

DETERMINA

1. DI APPROVARE i verbali della commissione giudicatrice relativa alla valutazione dell’offerta

tecnica ed economica, della gara in oggetto, che contengono il riassunto dei dati di gara e

dei punteggi finali attribuiti ai concorrenti, che vengono allegati alla presente determinazione

per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI AGGIUDICARE  all’impresa Smeralda Consulting & Associati S.R.L.  con sede legale in

Sassari,  Via Lelio Basso 12/C  - partita IVA: 01936120904, l’appalto per l’fornitura di beni e

servizi necessari per la realizzazione delle “Attività promozionali  nei caseifici della Sarde-

gna”.  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  47/41 del  30.11.2021  avendo presentato

l’offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio totale di 98,00 punti, per un im-

porto contrattuale di 37.316,44  euro, IVA esclusa;

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del

D.Lgs.  118/2011,  la  somma complessiva  di  €   45.526,06  €,  IVA 22% inclusa   di  cui  €

37.316,44 a favore dell’aggiudicatario Smeralda Consulting & Associati S.R.L. con sede le-

gale in Sassari -  Via Lelio Basso 12/C , CF. 01936120904. - partita IVA 01936120904 e €

8.209,62 € per IVA, sul capitolo SC93.0436 - prenotazione n. 3230010976  - esercizio  2023;

4. DI  PRECISARE  che  la  presente  determinazione  di  aggiudicazione  è  efficace  ai  sensi

dell’articolo 17, comma 5 del codice in quanto sono stati verificati il possesso dei prescritti re-

quisiti per l’affidamento di contratti pubblici;

5. DI DARE ATTO CHE il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del

D.lgs 50/2016 è Massimiliano Venusti;

6. DI REVOCARE l’incarico di direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) a Massimiliano Ve-

nusti e nominare al suo posto Maria Battistina Cocco in quanto l’appalto rientra tra i contratti

di  servizi  di  “particolare  importanza”  per  i  quali  è  necessaria  la  nomina  di  un  direttore

dell’esecuzione come figura diversa dal RUP come previsto dall’art. 32, comma 2 dell’allega-

to II.14 del codice;

7. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

6



                                   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale  

                                                                                                                   
8. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 225 comma 2

del D. Lgs n. 36/2023, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

1. DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi paga-

menti sul sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e

gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio sviluppo delle

filiere zootecniche e del benessere animale;

       

    Il Direttore del Servizio

    Alessandro De Martini

redattore: Alessandro Fercia

verificato da:  Gian Franco Piroddi  - 29/12/2023

7



                                   

Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere animale  

                                                                                                                   

                   

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine per la definizione del procedimento per l’affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. a) e b)
del D.lgs. n. 36/2023:

• 30  giorni in applicazione degli articoli 17, comma 3 e 12, comma 1 del codice dei contratti pubblici e

art. 2, comma 2, l. n. 241/1990;

Tabella 6 - Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine iniziale e finale data

A) trasmissione lettera di invito a presentare offerta del 27/11/2023

B) data provvedimento finale 29/12/2023

C) Tempo  impiegato in giorni (B-A) 32

8


		2023-12-29T10:31:01+0100
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-12-29T10:35:45+0000
	Firma applicativa




